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STRUČNÝ OPIS DOKUMENTU  

Ročný plán participatívnych procesov je plánovací dokument, ktorý sumarizuje plánované 
participatívne procesy pre ďalší kalendárny rok (napr. 2025) a súčasne ponúka zhodnotenie 
zrealizovaných participatívnych procesov a činnosti koordinátoriek participácie počas aktuálneho roka 
(napr. 2024).  

Materiál kladie dôraz na vyhodnotenie zrealizovaných a prebiehajúcich participatívnych procesov, 
ktoré boli zrealizované v zmysle princípov schváleného systému riadenia participatívnych procesov. 
Zoznam participatívnych procesov pre ďalší kalendárny (napr. 2025) rok definuje činnosť 
koordinátorov participácie. Zoznam a opis plánovaných participatívnych procesov obsahuje nové 
participatívne projekty, ako aj participatívne procesy a zadania, ktoré začali napr. v roku 2024 a budú 
pokračovať v roku 2025.  

Súčasťou plánu môže byť aj návrh konkrétnych opatrení a krokov, ktoré sú zamerané na ďalší proces 
posilňovania medziodborovej komunikácie a spolupráce, vnútroinštitucionálnej participácie, či na 
podporu budovania kapacít pre participáciu na úrade, ako aj v regióne v oblasti zapájania verejnosti. 

Príprava, schvaľovanie a zverejnenie Ročného plánu participatívnych procesov pre ďalší kalendárny rok 
je upravené v dokumente Manuál na podporu riadenia participatívnych procesov realizovaných vyšším 
územným celkom. 
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VYHODNOTENIE ZREALIZOVANÝCH PARTICICPATÍVNYCH PROCESOV  
Systém riadenia participatívnych procesov nastavil proces plánovania participatívnych procesov 
zavedením povinnosti spracovávať Ročný plán participatívnych procesov pre ďalší kalendárny rok, 
ktorého súčasťou je aj vyhodnotenie zrealizovaných participatívnych procesov a aktivít za 
predchádzajúci rok. 

 
Prehľad zrealizovaných participatívnych procesov 
Koordinátori participácie realizovali v čase realizácie projektu tieto participatívne procesy:  

Názov participatívneho 
procesu / aktivity 

Zadávateľ 
(odbor/pracovisko) 

Obdobie Cieľ participatívneho procesu 

Plán rozvoja kultúry 
národnostných menšín 
v Košickom samosprávnom 
kraji 2025-2030 

 

Odbor kultúry,  

PhDr. Jana Knežová, PhD., 
vedúca odboru 

02/2024 
– 
02/2025 

Cieľom procesu je implementácia 
opatrenia stanoveného v Koncepcii 
rozvoja kultúry KSK 2020–2025 (s 
výhľadom do roku 2030). 

Architektonická súťaž pre 
Sobranecké kúpele 

 

Odbor regionálneho 
rozvoja, 

Ing. Barbora Kováčová, 
vedúca odboru 

02/2024 
– 
11/2024 

Cieľom procesu je definovanie 
doplnkových služieb a funkcií pre celú 
záujmovú lokalitu Sobraneckých 
kúpeľov so zapojením odbornej 
a laickej verejnosti. 

Podpora prijatia Akčného 
plánu a Štatútu Rady 
partnerstva Záruky pre 
mladých v rámci realizácie 
projektu „Vytvorenie 
regionálnej analýzy a 
regionálneho partnerstva - 
identifikácia potrieb a 
lokalít vhodných na 
zriadenie centier pre prácu 
s mládežou v KSK.“ 

Odbor školstva, Oddelenie 
rozvoja centier pre prácu 
s mládežou 

PhDr. Eva Farkašovská, 
vedúca oddelenia 

10/2024-
04/2025 

Cieľom procesu je zabezpečiť 
uplatňovanie participatívneho 
prístupu pri tvorbe: 1. Akčného plánu 
Záruku pre mladých 2. Opis 
udržateľného fungovania (Štatútu) RP 
s aktívnym zapojením odborných 
pracovníkov pre oblasť sociálnej 
inklúzie a zamestnanosti, 
relevantných aktérov 
identifikovaných v regionálnej analýze 
a zástupcov pracovných skupín 
regionálneho partnerstva z rôznych 
sektorov. 
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Opis zrealizovaných participatívnych procesov 
Táto časť má za cieľ doplniť podrobnosti ku každému zrealizovanému participatívnemu 
procesu. Informácie čerpajú koordinátori participácie zo spracovaných Projektových spisov 
(Šablóna č.3), Projektových vizitiek (Šablóna č.5), Hodnotiacich správ (Šablóna č.6) 
a dokumentácie k jednotlivým participatívnych procesov. 
 

Participatívny proces č.1: 
 

Názov participatívneho procesu 

Plán rozvoja kultúry národnostných menšín v Košickom samosprávnom kraji 2025-2030 

Stav participatívneho procesu: 
Stav participatívneho procesu:  prebieha 

Trvanie participatívneho 
procesu:  

02/2024 – 02/2025 

Poznámka:  V roku 2024 nebolo možné proces spustiť podľa pôvodného plánu, keďže 
zadávateľ bol zaneprázdnený inými pracovnými povinnosťami. Zo strany 
koordinátora participácie Odboru kultúry bol priebežne kontaktovaný od 
04/2024 nakoľko začiatkom roka avizovali, že plnenie aktivít by chceli 
presunúť na 2.polrok 2024. Prvú aktivitu – dotazníkový prieskum – sa 
však podarilo realizovať v októbri 2024. Z toho dôvodu sa predpokladá aj 
predlženie termínu realizácie. 

Ciele a indikátory plnenia RPPP (Ročný plán participatívnych procesov) 

Ciele plnenia RPPP pre rok 2024 
(identifikujte, prosím, ktoré 
indikátory boli pre tento 
participatívny proces relevantné, 
ostatné vymažte) 

Indikátory plnenia RPPP pre rok 2024: (identifikujte, prosím, ktoré 
indikátory boli pre tento participatívny proces relevantné, ostatné 
vymažte) 

 

1. Udržať nastavený systém 
riadenia participatívnych 
procesov a podporiť realizáciu 
ďalších participatívnych 
procesov, ktoré vznikli z 
iniciatívy Úradu VÚC 

 

1.1 Počet udržaných pracovných miest koordinátorov participácie – 2 
miesta 
1.2 Počet realizovaných participatívnych procesov – 1 dotazníkový 
prieskum v októbri 2024, proces k 30.11.2024 ešte nebol uzavretý 
z dôvodu nízkej spätnej väzby zo strany respondentov, termín ukončenia 
určí Odbor kultúry. 
 

2. Zvýšiť povedomie o 
participácii 

2.1 Počet organizácií verejnej správy, občianskej spoločnosti a 
súkromného sektora, ktorých zástupcovia boli účastníkmi 
participatívnych procesov, zrealizovaných z iniciatívy Úradu VÚC -10 
 

3. Priniesť inovatívne prístupy a 
príklady z praxe v oblasti 
zapájania verejnosti 

3.1 Počet otestovaných inovatívnych prístupov a príkladov z praxe  v 
oblasti zapájania verejnosti (metódy, nástroje, postupy) -0 
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Základné informácie o zrealizovanom participatívnom procese: 

Stručný opis a ciele projektu:  Príprava strategického dokumentu – Plán rozvoja kultúry národnostných 
menšín v Košickom samosprávnom kraji 2025-2030.  

Dokument zabezpečí podporu a rozvoj miestnej a menšinovej kultúry, 
podporí kultúru národnostných menšín a etnických skupín a 
znevýhodnených skupín obyvateľstva. Súčasne podporí aj rozvoj 
slovenskej kultúry na jazykovo zmiešaných územiach. 

Cieľ participatívneho procesu:  Cieľom procesu je naplnenie opatrenia Koncepcie rozvoja kultúry KSK 
2020-2025 (2030). Proces čiastočne nadväzuje na pilotný projekt 
ohľadom participatívnej tvorby verejných politík, obsahuje 
vypracovanie analytickej časti na základe kvantitatívnych 
a kvalitatívnych dát a návrh strategickej časti, implementačného 
a evaluačného mechanizmu podľa moderných štandardov strategického 
plánovania. 

Spôsob zabezpečenia:  Telefonicky, mailom, dotazníkovým prieskumom, osobne 

Účastníci participatívneho 
procesu:  

Kultúrne centrá, Kultúrne organizácie – v rámci dotazníkového 
prieskumu 

Do ďalších procesov, v roku 2025 sa plánuje zapojenie aj ďalších 
účastníkov: obyvatelia kraja, obyvatelia Košického samosprávneho kraja 
so špecifickým dôrazom na mladšiu generáciu, samosprávy, organizácie 
pracujúce s mládežou, organizácie neformálneho vzdelávania 

 

 

Časový harmonogram a štruktúra aktivít: 

Obdobie: 
02 - 09/2024 

Popis aktivít, zrealizovaných v danom období (napr. pilotné aktivity pre 
študentov na deficientné témy (udržateľnosť, biodiverzita, klimatická 
zmena) s využitím foriem, ktoré vyšli z mapovania (1 x prednáška so 
zapojením odborníkov, 2 x praktické ukážky v teréne) na vzorke 180 
študentov/študentiek; dotazníkové overenie výstupov mapovania) 
 

- Od začiatku roka 2024 koordinátorky participácie KSK pravidelne, 
na mesačnej báze, oslovovali Odbor kultúry s požiadavkou na 
rozpracovanie úloh potrebných na zabezpečenie participatívnych 
procesov týkajúcich sa zadanej témy. Na základe požiadavky OK, 
naštartovanie procesu bol preložený na 10/2024 z dôvodu plnenia
iných pracovných povinností. 

10/2024 - V nadväznosti na pracovné stretnutia a vstupných informácií, 
participačná jednotka pripravila online dotazník s názvom 
„Príprava plánu rozvoja kultúry národnostných menšín v Košickom 
samosprávnom kraji“. Na základe požiadavky, oslovenie 
kultúrnych zariadení a distribúciu dotazníka zabezpečoval OK 

10/2024 – 12/2024 - prebieha zber dát 
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Zhodnotenie výsledkov, výstupov a prínosov participatívneho procesu: 

Hlavné výstupy 
z participatívneho procesu:  

 

- vzhľadom k tomu, že sa jedná o počiatočnú fázu participatívneho 
procesu, zatiaľ nevieme zhodnotiť jeho hlavné výstupy 

 

 

 

Hlavné výsledky 
participatívneho procesu: 

 

- vzhľadom k tomu, že sa jedná o počiatočnú fázu participatívneho 
procesu, zatiaľ nevieme zhodnotiť jeho hlavné výsledky 

 

Prínosy realizácie 
participatívneho procesu: 

 

Popíšte, prosím:  
 Prínosy pre účastníkov participatívneho procesu 
 Prínosy pre Úrad VÚC 

 
- vzhľadom k tomu, že sa jedná o počiatočnú fázu participatívneho 

procesu, zatiaľ nevieme zhodnotiť jeho prínosy 

 
Poučenie: 

 

 

Zapojené kapacity  

interné kapacity:   

externé kapacity:   

poznámka:  

Kontaktné údaje na členov participatívneho tímu: 

Meno a priezvisko 
koordinátora/rov participácie, 
prípadne ich vedúceho:  

Kontakt (mailová adresa, alebo telefonický kontakt) 

Tünde Erényi tunde.erenyi@vucke.sk 
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Barbora Kováčová barbora.kovacova@vucke.sk 

  

  

Kontaktná osoba – gestor tvorby dokumentu/aktivity/zadania:  

Meno a priezvisko: Jana Knežová 

Odbor/oddelenie/pracovisko:  Odbor kultúry 

Pozícia: Vedúca odboru 

Email: jana.knezova@vucke.sk 

Plnenie merateľných indikátorov  

Cieľ/ Indikátor Hodnota indikátora 

  

Doplňujúce informácie:  

- proces bol spustený 10/2024, hlavné aktivity by mali byť realizované v priebehu roka 2025 
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Participatívny proces č.2: 
 

 
 

Názov participatívneho procesu 

Architektonická súťaž pre Sobranecké kúpele 

Stav participatívneho procesu: 
Stav participatívneho procesu:  prebieha 

Trvanie participatívneho 
procesu:  

12/2023– 06/2025 

Poznámka:   

Ciele a indikátory plnenia RPPP (Ročný plán participatívnych procesov) 

Ciele plnenia RPPP pre rok 2024 
(identifikujte, prosím, ktoré 
indikátory boli pre tento 
participatívny proces relevantné, 
ostatné vymažte) 

Indikátory plnenia RPPP pre rok 2024: (identifikujte, prosím, ktoré 
indikátory boli pre tento participatívny proces relevantné, ostatné 
vymažte) 

 

1. Udržať nastavený systém 
riadenia participatívnych 
procesov a podporiť realizáciu 
ďalších participatívnych 
procesov, ktoré vznikli z 
iniciatívy Úradu VÚC 

 

1.1 Počet udržaných pracovných miest koordinátorov participácie – 2 
miesta 
1.2  Počet realizovaných participatívnych procesov -1 
 

2. Zvýšiť povedomie o 
participácii 

2.1 Počet organizácií verejnej správy, občianskej spoločnosti a 
súkromného sektora, ktorých zástupcovia boli účastníkmi 
participatívnych procesov, zrealizovaných z iniciatívy Úradu VÚC - 5 
 

3. Priniesť inovatívne prístupy a 
príklady z praxe v oblasti 
zapájania verejnosti 

3.1 Počet otestovaných inovatívnych prístupov a príkladov z praxe  v 
oblasti zapájania verejnosti (metódy, nástroje, postupy) -0 
 
 
 

Základné informácie o zrealizovanom participatívnom procese: 

Stručný opis a ciele projektu:  Košický samosprávny kraj je vlastníkom schátraných objektov v 
minulosti tvoriacich Sobranecké kúpele. V areáli sa nachádzajú aj 
pramene minerálnej vody, ktoré sa využívali na liečbu. Úmyslom KSK je 
tento areál revitalizovať, nanovo vystavať a následne poskytovať 
kúpeľnú starostlivosť hradenú z verejného zdravotného poistenia. Areál 
je vzdialený cca 3 km od mesta Sobrance, tvorí ho rozsiahly, čiastočne 
udržiavaný lesopark, ktorý patrí spoločnosti LESY Slovenskej republiky. 
V lesoparku je udržiavaný náučný chodník a miesto je hojne 
navštevované obyvateľmi Sobraniec ako miesto na prechádzky. Celú 
lokalitu je potrebné riešiť ako celok. T.j. okrem hlavnej funkcie – 
kúpeľná starostlivosť je možné a žiaduce nájsť lesoparku aj doplnkové 
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funkcie, resp. lokalitu turisticky zatraktívniť. Dôraz by sa mal klásť na 
zachovanie prírodného prostredia, ale počítať sa musí aj s dopravnou 
infraštruktúrou. 

Cieľ participatívneho procesu:  Definovať doplnkové služby a funkcie pre celú záujmovú lokalitu 
Sobraneckých kúpeľov 

Spôsob zabezpečenia:  Telefonicky, mailom, osobne 

Účastníci participatívneho 
procesu:  

- miestna samospráva 
- verejnosť 
- odborná verejnosť 
- mladí do 18 rokov 
- „opozícia“ 
- dotknuté subjekty v území 
- experti ( kúpeľníctvo, mobilita, zeleň, turizmus..-) 

 

Časový harmonogram a štruktúra aktivít: 

Obdobie: 
01 - 11/2024 

Popis aktivít, zrealizovaných v danom období (napr. pilotné aktivity pre 
študentov na deficientné témy (udržateľnosť, biodiverzita, klimatická 
zmena) s využitím foriem, ktoré vyšli z mapovania (1 x prednáška so 
zapojením odborníkov, 2 x praktické ukážky v teréne) na vzorke 180 
študentov/študentiek; dotazníkové overenie výstupov mapovania) 
 

- Od začiatku roka 2024 participačná jednotka KSK priebežne 
komunikuje s dotknutými aktérmi nastavenie realizácie 
participatívneho procesu k príprave architektonickej súťaže pre 
Sobranecké kúpele. V prvom rade s oslovenými odborníkmi TUKE 
so zameraním na balneológiu, Lesy SR – majiteľmi pozemkov okolo 
kúpeľov a zástupcami mesta Sobrance. Na základe vstupných 
informácií sa pripravil predmet zákazky na realizáciu 
participatívnych procesov aj so zapojením profesionálov na 
participáciu. Vzhľadom na zmenu legislatívy VO, tento proces sa 
značne spomalil a až koncom októbra 2024 sa obnovilo spustenie 
VO. 

  

  

Zhodnotenie výsledkov, výstupov a prínosov participatívneho procesu: 

Hlavné výstupy 
z participatívneho procesu:  

 

- vzhľadom k tomu, že sa jedná o počiatočnú fázu participatívneho 
procesu, zatiaľ nevieme zhodnotiť jeho hlavné výstupy 
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Hlavné výsledky 
participatívneho procesu: 

 

- vzhľadom k tomu, že sa jedná o počiatočnú fázu participatívneho 
procesu, zatiaľ nevieme zhodnotiť jeho hlavné výsledky 

 

Prínosy realizácie 
participatívneho procesu: 

 

Popíšte, prosím:  
 Prínosy pre účastníkov participatívneho procesu 
 Prínosy pre Úrad VÚC 

 
- vzhľadom k tomu, že sa jedná o počiatočnú fázu participatívneho 

procesu, zatiaľ nevieme zhodnotiť jeho prínosy 

 
Poučenie: 

 

 

Zapojené kapacity  

interné kapacity:  Participačná jednotka KSK 

externé kapacity:  Podľa výsledku VO 

poznámka:  

Kontaktné údaje na členov participatívneho tímu: 

Meno a priezvisko 
koordinátora/rov participácie, 
prípadne ich vedúceho:  

Kontakt (mailová adresa, alebo telefonický kontakt) 

Jana Mesárošová jana.mesarosova@vucke.sk 

Barbora Kováčová barbora.kovacova@vucke.sk 

  

  

Kontaktná osoba – gestor tvorby dokumentu/aktivity/zadania:  

Meno a priezvisko: Barbora Kováčová 

Odbor/oddelenie/pracovisko:  Odbor regionálneho rozvoja 

Pozícia: Vedúca odboru 

Email: barbora.kovacova@vucke.sk 

Plnenie merateľných indikátorov  

Cieľ/ Indikátor Hodnota indikátora 
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Participatívny proces č.3: 
 

 
 

 
 
 
 
 
Participatívny proces č.4: 
 

Doplňujúce informácie:  

-  

Názov participatívneho procesu 
Otvor myseľ fest – podujatie s cieľom podpory edukácie v oblasti duševného zdravia a psychických porúch 

 

Stav participatívneho procesu: 
Stav participatívneho procesu:  zrušený 

Trvanie participatívneho procesu:  02/2024 – 04/2024 

Poznámka:  Gestor aktivity, Odbor školstva, sa rozhodol pre 
zjednodušený postup realizácie podujatia, čo viedlo k 
tomu, že sa rozhodli nevyužiť účasť participačnej jednotky 
KSK. 

Názov participatívneho procesu 
Podpora prijatia Akčného plánu Rady partnerstva Záruky pre mladých v rámci realizácie 
projektu  „Vytvorenie regionálnej analýzy a regionálneho partnerstva - identifikácia potrieb a lokalít 
vhodných na zriadenie centier pre prácu s mládežou v KSK.“  

 

Stav participatívneho procesu: 
Stav participatívneho procesu:  prebieha 

Trvanie participatívneho procesu:  10/2024 – 04/2025 

Poznámka:  Participatívny proces zameraný na NEET nahrádza pôvodne 
plánovaný proces v roku 2024 „Otvor myseľ Fest - podujatie 
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s cieľom podpory edukácie v oblasti duševného zdravia 
a psychických porúch“.   

Ciele a indikátory plnenia RPPP (Ročný plán participatívnych procesov) 

Ciele plnenia RPPP pre rok 2024 
(identifikujte, prosím, ktoré indikátory boli 
pre tento participatívny proces relevantné, 
ostatné vymažte) 

Indikátory plnenia RPPP pre rok 2024: (identifikujte, prosím, 
ktoré indikátory boli pre tento participatívny proces 
relevantné, ostatné vymažte) 

 
1. Udržať nastavený systém riadenia 
participatívnych procesov a podporiť 
realizáciu ďalších participatívnych procesov, 
ktoré vznikli z iniciatívy Úradu VÚC 

 

1.1 Počet udržaných pracovných miest koordinátorov 
participácie – 2 miesta 
1.2 Počet realizovaných participatívnych procesov – spolu 6 
procesov uskutočnených v nasledovných formách: 4x okrúhle 
stoly (úvodné stretnutie) s cieľovou skupinou: zástupcovia 
vzdelávacích inštitúcií, zástupcovia neziskového sektora, 
zástupcovia zamestnávateľov, zástupcovia verejnej správy, 2x 
stretnutie k návrhu opatrení pre NEET s cieľovou skupinou: 
zástupcovia vzdelávacích inštitúcií, zástupcovia 
zamestnávateľov.  
1.3  Počet vytvorených pracovných skupín, platforiem a 
spolupracujúcich sietí, zameraných na zefektívnenie 
implementácie regionálnych verejných politík – 4 pracovné 
skupiny 
 

2. Zvýšiť povedomie o participácii 2.1 Počet organizácií verejnej správy, občianskej spoločnosti 
a súkromného sektora, ktorých zástupcovia boli účastníkmi 
participatívnych procesov, zrealizovaných z iniciatívy Úradu 
VÚC – na každom z uvedených 6 stretnutí počet účastníkov sa 
pohyboval medzi 15-20 osôb.  Do konca roka 2024 do procesu 
bolo zapojených približne 100 účastníkov 
2.2 Počet zrealizovaných podujatí a informačných aktivít na 
podporu participácie, zabezpečujúcich výmenu príkladov 
dobrej praxe – 6 
 

3. Priniesť inovatívne prístupy a príklady z 
praxe v oblasti zapájania verejnosti 

3.1 Počet otestovaných inovatívnych prístupov a príkladov z 
praxe  v oblasti zapájania verejnosti (metódy, nástroje, 
postupy) -0 
 
 
 

Základné informácie o zrealizovanom participatívnom procese: 

Stručný opis a ciele projektu:  Opis udržateľného fungovania  Rady partnerstva Záruky pre 
mladých 
Participatívny proces vytvárania 
1. Akčného plánu Záruky pre mladých včítane definovania 
nových opatrení pre sociálnu a pracovnú integráciu NEETs v 
rámci projektu  „Vytvorenie regionálnej analýzy a 
regionálneho partnerstva - identifikácia potrieb a lokalít 
vhodných na zriadenie centier pre prácu s mládežou v KSK.“  
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Cieľ participatívneho procesu:  Participatívny prístup pri tvorbe Akčného plánu Záruky pre 
mladých a Opisu udržateľného fungovania RP zabezpečuje 
zapojenie odborníkov, aktérov z regiónu a zástupcov 
pracovných skupín z rôznych sektorov (sociálna inklúzia, 
zamestnanosť, školstvo, verejná správa, podnikateľské 
prostredie). Tento prístup umožňuje: 

1. Inkluzívnosť a reprezentatívnosť rozhodovacích 
procesov, čím sa zohľadnia skutočné potreby 
regiónu. 

2. Vyváženie záujmov rôznych aktérov, čo vedie k 
efektívnejším a spravodlivejším opatreniam. 

3. Zvýšenie účinnosti a udržateľnosti navrhovaných 
opatrení, ktoré sú založené na reálnych potrebách. 

4. Transparentnosť a zodpovednosť pri implementácii 
a rozhodovaní. 

5. Posilnenie spolupráce medzi rôznymi sektormi a 
aktérmi, čím sa zlepšuje koordinácia a realizácia 
projektov. 

Cieľom je vytvoriť efektívne a udržateľné riešenia, ktoré 
zodpovedajú potrebám regiónu a reagujú na výzvy v oblasti 
zamestnanosti a sociálnej inklúzie. 

  

Spôsob zabezpečenia:  Telefonicky, mailom, osobne 

Účastníci participatívneho procesu:  - Zamestnanci  úradu KSK  (najmä odboru školstva / 
Oddelenie rozvoja centier pre prácu s mládežou).  

- Odborní pracovníci pre oblasť sociálnej inklúzie a 
zamestnanosti.  

- Relevantní aktéri identifikovaní v regionálnej 
analýze.(zástupcovia základných a stredných škôl, 
neziskové organizácie ktoré sa venujú 
marginalizovaným skupinám rôzneho typu, 
zamestnávatelia ktorí sú zapojení do duálneho 
vzdelávania, zástupcovia miestnych samospráv) 

- Zástupcovia pracovných skupín regionálneho 
partnerstva z rôznych sektorov 

- Ďalší relevantní partneri identifikovaní v priebehu 
realizácie projektu.   

 

 

Časový harmonogram a štruktúra aktivít: 

Obdobie: 
09/2024 

Popis aktivít, zrealizovaných v danom období  
- Úvodná komunikácia s Odborom školstva – Oddelenie 

rozvoja centier pre prácu s mládežou, k zaradeniu 
novej politiky do plánu participatívnych procesov pre 
rok 2024 
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10/2024 - Príprava zahŕňala vytvorenie scenára pre okrúhle stoly, 
rozdelenie úloh, ako aj formuláciu otázok určených pre 
jednotlivé cieľové skupiny (spoločné a špecifické pre 
skupiny). V rámci procesu boli zrealizované a 
facilitované dve stretnutia: 

- 24. 10. 2024 – stretnutie so zástupcami základných a 
stredných škôl zamerané na oblasť vzdelávania, 

- 28. 10. 2024 – stretnutie so zástupcami neziskových a 
mládežníckych organizácií. 

- Po každom stretnutí bol pripravený zápis. Odbor 
školstva zabezpečil kontaktovanie a komunikáciu s 
predstaviteľmi jednotlivých cieľových skupín. 
 

11/2024 – 12/2024 - Príprava zahŕňala vytvorenie scenára okrúhlych stolov, 
rozdelenie úloh a formuláciu otázok pre jednotlivé 
cieľové skupiny (spoločné aj špecifické pre skupiny). V 
rámci procesu boli zrealizované a facilitované 
nasledujúce stretnutia: 

- 14. 11. 2024 – stretnutie so zástupcami 
zamestnávateľov, 

- 03. 12. 2024 – stretnutie so zástupcami verejnej 
správy, 

- 06. 12. 2024 – stretnutie so zástupcami z oblasti 
vzdelávania, 

- 12. 12. 2024 – druhé kolo stretnutia so zástupcami 
zamestnávateľov. 

- Po každom stretnutí bol pripravený zápis, ktorý 
zachytával kľúčové výstupy diskusií. Odbor školstva 
zabezpečil kontaktovanie a komunikáciu s 
predstaviteľmi jednotlivých cieľových skupín. 
 

Zhodnotenie výsledkov, výstupov a prínosov participatívneho procesu: 

Hlavné výstupy z participatívneho procesu:  

 

- zápisnice 

 

Hlavné výsledky participatívneho procesu: 

 

- vstupné informácie za každú cieľovú skupinu pre 
potreby naformulovania spoločného opatrenia pre 
ošetrenie problematiky NEET, ktoré má byť nosnou 
aktivitou pripravovaného akčného plánu 

- naformulovanie čiastkových cieľov na dosiahnutie 
nadefinovaného opatrenia 

- nastavenie činnosti plánovaných regionálnych centier 
pre NEET na základe vstupných požiadaviek, potrieb 
zapojených cieľových skupín 
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Prínosy realizácie participatívneho procesu: 

 

Popíšte, prosím:  
 Prínosy pre účastníkov participatívneho procesu 
 Prínosy pre Úrad VÚC 

 
- Budovanie dôvery a aktívnej, otvorenej komunikácie 

medzi KSK a zástupcami jednotlivých cieľových skupín 

 
Poučenie: 

 

 

Zapojené kapacity  

interné kapacity:  Participačná jednotka KSK 

externé kapacity:   

poznámka:  

Kontaktné údaje na členov participatívneho tímu: 

Meno a priezvisko koordinátora/rov 
participácie, prípadne ich vedúceho:  

Kontakt (mailová adresa, alebo telefonický kontakt) 

Tünde Erényi tunde.erenyi@vucke.sk 

Barbora Kováčová barbora.kovacova@vucke.sk 

  

  

Kontaktná osoba – gestor tvorby dokumentu/aktivity/zadania:  

Meno a priezvisko: Eva Farkašovská 

Odbor/oddelenie/pracovisko:  Odbor školstva, oddelenie rozvoja centier pre prácu s 
mládežou 

Pozícia: Vedúca oddelenia 

Email: eva.farkasovska@vucke.sk 

Plnenie merateľných indikátorov  

Cieľ/ Indikátor Hodnota indikátora 

Zabezpečenie pracovných stretnutí 
s facilitáciou (príprava, moderovanie, 
vedenie skupiny, naformulovanie 
východiskových opatrení) 

6 ks 
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Poznámka: tabuľku použite toľkokrát, koľko participatívnych procesov odpočtujete 
 
 
 
Sumarizácia plnenia indikátorov 
Táto tabuľka slúži na sumarizáciu plnenia indikátorov, ktoré ste uviedli v tabuľke 
k jednotlivým zrealizovaným participatívnym procesom. 
 

Cieľ Indikátor Plánovaná 
hodnota 
indikátora 

Dosiahnutá 
hodnota 
indikátora 

Cieľ 1 Udržať nastavený 
systém riadenia 
participatívnych 
procesov a podporiť 
realizáciu  
ďalších participatívnych 
procesov, ktoré vznikli z 
iniciatívy Úradu VÚC 

 

1.1 Počet udržaných pracovných 
miest koordinátorov participácie  

 

2 miesta 2 miesta 

 1.2 Počet realizovaných participatívnych 
procesov  

7 stretnutí, 1 
dotazník 

7 stretnutí, 1 
dotazník 

 1.4 Počet vytvorených pracovných 
skupín, platforiem a 
spolupracujúcich sietí, zameraných 
na zefektívnenie implementácie 
regionálnych verejných politík 

5 4 

Cieľ 2 Zvýšiť povedomie 
o participácii 

 

1.1 Počet organizácií verejnej správy, 
občianskej spoločnosti a  
súkromného sektora, ktorých 
zástupcovia boli účastníkmi 
participatívnych procesov, 
zrealizovaných z iniciatívy Úradu 
VÚC 

 

125 115 

 2.2 Počet zrealizovaných podujatí a 
informačných aktivít na podporu 

6 6 

Zápisy zo stretnutí za obdobie  10-12/2024 
(zhrnutie stretnutí s dôrazom na výstupy 
spoločných a skupinových otázok a 
odpovedí) 

6 ks 

  

Doplňujúce informácie:  

- proces bol spustený 10/2024, hlavné aktivity by mali byť realizované v priebehu roka 2025 
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participácie, zabezpečujúcich 
výmenu príkladov dobrej praxe 

 
    

 
 
Sumarizačné vyhodnotenie zrealizovaných participatívnych procesov 
Táto tabuľka slúži na celkové sumarizačné vyhodnotenie skúseností z participatívnych 
procesov s prihliadnutím na najväčšie prínosy a riziká v previazaní na mieru 
plnenia/neplnenia indikátorov plnenia.  
 

  

Vyhodnotenie plnenia/neplnenia indikátorov 
Popíšte najväčšie 
prínosy a riziká, ktoré 
boli spojené 
s realizáciou 
participatívnych 
procesov v previazaní 
na merateľné 
indikátory: 

 v prípade, ak nedošlo k plneniu indikátorov, zdôvodnite prečo 
 v prípade, že došlo k navýšeniu indikátorov, zdôvodnite prečo 

 
Dôvodom neplnenia indikátora - 1.4   Počet vytvorených pracovných skupín, 
platforiem a spolupracujúcich sietí, zameraných na zefektívnenie 
implementácie regionálnych verejných politík – je absencia konkrétneho 
zadania úlohy pre participačnú jednotku zo strany odboru kultúry v roku 2024. 
Z toho dôvodu, vytvorenie pracovnej skupiny v rámci témy kultúry 
národnostných menšín sa presúva na rok 2025. 

 
Dôvodom neplnenia indikátora 2.2 Počet organizácií verejnej správy, 
občianskej spoločnosti a  súkromného sektora, ktorých zástupcovia boli 
účastníkmi participatívnych procesov, zrealizovaných z iniciatívy Úradu VÚC – 
je absencia zástupcov niektorých organizácii v rámci  témy zameranej na NEET 
z dôvodu iných pracovných povinností. 
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ROČNÝ PLÁN PARTICIPATÍVNYCH PROCESOV (RPPP) ÚRADU VÚC PRE ĎALŠÍ 
KALENDÁRNY ROK 
 

Účelom materiálu ročný plán participatívnych procesov je  naplánovať a schváliť nové 
participatívne projekty pre rok 2025  ako aj participatívne procesy a zadania, ktoré začali v 
roku 2023, 2024 a budú pokračovať v roku 2025 . Súčasťou plánu môžu byť aj návrhy 
konkrétnych opatrení a krokov, ktoré sú zamerané na ďalší proces posilňovania 
medziodborovej komunikácie a spolupráce, vnútroinštitucionálnej participácie, či na podporu 
budovania kapacít pre participáciu na úrade, ako aj v regióne.   

Ciele a indikátory plnenia RPPP 2024  
V tejto kapitole je potrebné zadefinovať hlavné ciele Plánu participatívnych procesov pre ďalší 
kalendárny rok a k nim priradiť vhodné ukazovatele. V rámiku nižšie ako príklad uvádzame 
ciele a indikátory, ktoré boli použité pre Ročný plán participatívnych procesov pre rok 2024.  

Ciele RPPP 2024 dávajú priestor navrhnúť špecifické ciele pre ďalšiu fázu zavádzania participácie na 
Úrade VÚC, alebo v regióne. Ciele by nemali byť naviazané na konkrétny participatívny proces, ale mali 
by určovať priority a zámer Úradu VÚC pre ďalšiu fázu zavádzania participácie (môže ísť o konkrétne 
témy, alebo hodnoty). Napr. pre rok 2026 chceme zvýšiť participáciu mladých ľudí, seniorov, zvýšiť 
inkluzívnosť particicpatívnych procesov, alebo otvoriť novú tému – ako zapojiť neorganizovanú 
verejnosť a aktivizovať širokú (laickú) verejnosť, zlepšiť spoluprácu s organizáciami v zriaďovateľskej 
pôsobnosti VÚC, alebo obcami do 1000 obyvateľov. To znamená, že nemám konkrétnu politiku, ktorú 
realizujem, ale mám zámer, ktorý realizujem naprieč agendou úradu. 

Cieľ 1. Udržať nastavený systém riadenia participatívnych procesov a podporiť realizáciu  
ďalších participatívnych procesov, ktoré vznikli z iniciatívy Úradu VÚC 
Indikátor naplnenia: 
1.1 Počet udržaných pracovných miest koordinátorov participácie  
1.2 Počet realizovaných participatívnych procesov 
1.3 Počet vytvorených regionálnych verejných politík, zrealizovaných participatívne  
1.4 Počet vytvorených pracovných skupín, platforiem a spolupracujúcich sietí, zameraných na 
zefektívnenie prípravy a implementácie regionálnych verejných politík  
 
Cieľ 2. Zvýšiť povedomie o participácii 
Indikátory naplnenia:  
2.1 Počet organizácií verejnej správy, občianskej spoločnosti a súkromného sektora, ktorých 
zástupcovia boli účastníkmi participatívnych procesov, zrealizovaných z iniciatívy Úradu VÚC 
2.2 Počet zrealizovaných podujatí a informačných aktivít na podporu participácie, 
zabezpečujúcich výmenu príkladov dobrej praxe 
2.3. Počet zrealizovaných školení, workshopov a seminárov pre zamestnancov Úradu VÚC a 
partnerov v území  
 
Cieľ 3. Priniesť inovatívne prístupy a príklady z praxe v oblasti zapájania verejnosti 
Indikátor naplnenia: 
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3.1 Počet otestovaných inovatívnych prístupov a príkladov z praxe  v oblasti zapájania 
verejnosti (metódy, nástroje, postupy) 
 

 
Prehľad plánovaných participatívnych procesov 
 

Názov participatívneho procesu Zadávateľ /garant 
(odbor/oddelenie/pracovisko) 

Plánovaný čas trvania 

Plán rozvoja kultúry národnostných 
menšín v Košickom samosprávnom 
kraji 2025-2030 

PhDr. Jana Knežová, PhD., 
Odbor kultúry 

02/2024 – 12/2025  
 

Architektonická súťaž pre 
Sobranecké kúpele 

Ing. Barbora Kováčová,  
Odbor regionálneho rozvoja 

12/2023 – 11/2025 
 

Podpora prijatia Akčného plánu 
Rady partnerstva Záruky pre 
mladých v rámci realizácie 
projektu  „Vytvorenie regionálnej 
analýzy a regionálneho partnerstva - 
identifikácia potrieb a lokalít 
vhodných na zriadenie centier pre 
prácu s mládežou v KSK.“  
 

PhDr. Eva Farkašovská, 
Odbor školstva, Oddelenie rozvoja 
centier pre prácu s mládežou  

10/2024  - 04/2025 

Stratégia výchovy a vzdelávania v 
stredných školách v Košickom 
samosprávnom kraji na roky 2026 - 
2030 

Mgr. Natália Vince, Odbor školstva, 
Oddelenie riadenia a rozvoja školstva 

01/2025 – 06/2025 
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Opis plánovaných participatívnych procesov 
Táto časť má za cieľ doplniť podrobnosti ku každému procesu. Informácie čerpá zo 
spracovaných Požiadaviek na spoluprácu (Šablóna č.1) a Projektového dotazníka (Šablóna č.2). 

 

Participatívny proces č.1: 
 

 

Názov participatívneho procesu:  

Plán rozvoja kultúry národnostných menšín v Košickom samosprávnom kraji 2025-2030 

Kontaktná osoba – zadávateľ/garant tvorby dokumentu/aktivity/zadania:  

Meno a priezvisko: PhDr. Jana Knežová, PhD. 

Odbor/oddelenie/pracovisko:  Odbor kultúry 

Pozícia: Vedúca odboru 

Email: jana.knezova@vucke.sk 

Telefónny kontakt: 055 7268 271 

Informácie o regionálnej verejnej politike/projekte/zadaní, v rámci ktorých je plánovaný 
PP 

Názov politiky/projektu/zadania: Plán rozvoja kultúry národnostných menšín v Košickom 
samosprávnom kraji 2025-2030 

 

Stručný popis: Príprava strategického dokumentu – Plán rozvoja kultúry 
národnostných menšín v Košickom samosprávnom kraji 2025-
2030.  

Dokument zabezpečí podporu a rozvoj miestnej a menšinovej 
kultúry, podporí kultúru národnostných menšín a etnických 
skupín a znevýhodnených skupín obyvateľstva. Súčasne podporí 
aj rozvoj slovenskej kultúry na jazykovo zmiešaných územiach. 

Ciele dokumentu/aktivity:  Naplnenie celospoločenskej potreby kultúry, ktorá je inkluzívna 
a reflektuje súčasné potreby občianskej spoločnosti, postavená 
na rešpekte ku kultúrnemu dedičstvu. Posilnenie regionálnej 
kultúrnej identity - pozitívneho vzťahu obyvateľa k domovu, k 
miestu, kde žĳe, čo následne vedie k jeho vyššej angažovanosti 
a ochote participovať na rozvojových procesoch, prevzatí 
zodpovednosti a prehĺbeniu pocitu spolupatričnosti. Inovovanie 
ponuky kvalitných služieb v kultúrnych zariadeniach Košického 
samosprávneho kraja zameranej na zviditeľnenie kultúrneho 
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bohatstva regiónu a zviditeľnenie regionálnych špecifík v 
procese profilácie imidžu regiónu. 

Zapojené odbory a inštitúcie v 
zriaďovateľskej pôsobnosti kraja: 

Odbor kultúry 

Centrum kultúry Košického kraja 

Združenie miest a obcí 

Národnostné divadlá 

Národnostné školy 

Odbor školstva 

Kultúrne centrum Medzibodrožia a Použia v Kráľovskom Chlmci 

Gemerské osvetové stredisko v Rožňave 

Spišské kultúrne centrum a knižnica 

Múzeum a Kultúrne centrum južného Zemplína v Trebišove 

Úrad splnomocnenca pre národnostné menšiny 

Folklórne súbory 

Maďarský inštitút so sídlom v Prešove 

 

Informácie o participatívnom procese 

Ciele participatívneho procesu: Cieľom procesu je naplnenie opatrenia Koncepcie rozvoja 
kultúry KSK 2020-2025 (2030). Proces čiastočne nadväzuje na 
pilotný projekt ohľadom participatívnej tvorby verejných 
politík, obsahuje vypracovanie analytickej časti na základe 
kvantitatívnych a kvalitatívnych dát a návrh strategickej časti, 
implementačného a evaluačného mechanizmu podľa 
moderných štandardov strategického plánovania. 

Zainteresovaní aktéri/účastníci PP:  Obyvatelia kraja 

Obyvatelia Košického samosprávneho kraja so špecifickým 
dôrazom na mladšiu generáciu 

Kultúrne centrá 

Samosprávy 

Kultúrne organizácie 

Organizácie pracujúce s mládežou 

Organizácie neformálneho vzdelávania 

Plánovaný čas realizácie participatívneho 
procesu: 

02/2024 – 12/2025 
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Navrhnuté aktivity PP:  
 

Zvažované metódy a aktivity: 

 Dotazníkový prieskum 
 Okrúhle stoly 
Fokusové skupiny 

Náklady na PP hradí: Nateraz neurčené 

Rozpočet PP: Nateraz neurčené 

Spolupráca medzi Zadávateľom/garantom a koordinátormi  participácie 

Koordinátori participácie sú zodpovední 
za: 

● dizajn participatívneho procesu 
● realizáciu participatívneho procesu 
● realizáciu čiastkových participatívnych aktivít 
● mapovanie a výber aktérov – na základe zadania 

gestora 
● facilitáciu 

  

Plnenie merateľných indikátorov  

Cieľ 1 Udržať nastavený systém riadenia 
participatívnych procesov a podporiť 
realizáciu ďalších participatívnych procesov, 
ktoré vznikli z iniciatívy Úradu VÚC 

 

 Počet udržaných pracovných miest koordinátorov 
participácie –2 miesta  

 Počet realizovaných participatívnych procesov 
 Počet vytvorených regionálnych verejných politík, 

zrealizovaných participatívne  
 Počet vytvorených pracovných skupín, platforiem a 

spolupracujúcich sietí, zameraných na zefektívnenie 
implementácie regionálnych verejných politík  
Poznámka: Bude upresnené po finalizácii dizajnu 
participatívneho procesu, vychádzajúc zo zadania a 
vstupných informácií poskytnutých Odborom kultúry. 

Cieľ 2 Zvýšiť povedomie o participácii 

 

 Počet organizácií verejnej správy, občianskej 
spoločnosti a  súkromného sektora, ktorých 
zástupcovia boli účastníkmi participatívnych procesov, 
zrealizovaných z iniciatívy Úradu VÚC 

 Počet zrealizovaných podujatí a informačných aktivít 
na podporu participácie, zabezpečujúcich výmenu 
príkladov dobrej praxe 

 Počet zrealizovaných školení, workshopov a seminárov 
pre zamestnancov Úradu VÚC a partnerov v území 
Poznámka: Bude upresnené po finalizácii dizajnu 
participatívneho procesu, vychádzajúc zo zadania a 
vstupných informácií poskytnutých Odborom kultúry 

Cieľ 3 Priniesť inovatívne prístupy a príklady 
z praxe v oblasti zapájania verejnosti 

 Počet otestovaných inovatívnych prístupov a príkladov 
z praxe  v oblasti zapájania verejnosti (metódy, 
nástroje, postupy) 
Poznámka: Bude upresnené po finalizácii dizajnu 
participatívneho procesu, vychádzajúc zo zadania a 
vstupných informácií poskytnutých Odborom kultúry 

Doplňujúce informácie:  
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Participatívny proces č.2: 
 

 

 

Názov participatívneho procesu:  

Architektonická súťaž pre Sobranecké kúpele  

Kontaktná osoba – zadávateľ/garant tvorby dokumentu/aktivity/zadania:  

Meno a priezvisko: Ing. Barbora Kováčová 

Odbor/oddelenie/pracovisko:  Odbor regionálneho rozvoja a územného plánovania 

Pozícia: Vedúca odboru 

Email: barbora.kovacova@vucke.sk 

Telefónny kontakt: 055 6196 650 

Informácie o regionálnej verejnej politike/projekte/zadaní, v rámci ktorých je plánovaný 
PP 

Názov politiky/projektu/zadania: Architektonická súťaž pre Sobranecké kúpele 

Stručný popis: Architektonická súťaž pre Sobranecké kúpele s definovaním 
doplnkových služieb a funkcii pre celú záujmovú lokalitu.  

 

Ciele dokumentu/aktivity:  Košický samosprávny kraj je vlastníkom schátraných objektov 
v minulosti tvoriacich Sobranecké kúpele. V areáli sa nachádzajú 
aj pramene minerálnej vody, ktoré sa využívali na liečbu. 
Úmyslom KSK je tento areál revitalizovať, nanovo vystavať 
a následne poskytovať kúpeľnú starostlivosť hradenú z verejného 
zdravotného poistenia. 
Areál je vzdialený cca 3 km od mesta Sobrance, tvorí ho rozsiahly, 
čiastočne udržiavaný lesopark, ktorý patrí spoločnosti LESY 
Slovenskej republiky. V lesoparku je  udržiavaný náučný chodník 
a miesto je hojne navštevované obyvateľmi Sobraniec ako miesto 
na prechádzky. 
Celú lokalitu je potrebné riešiť ako celok. t.j. okrem hlavnej 
funkcie – kúpeľná starostlivosť je možné a žiaduce nájsť 
lesoparku aj doplnkové funkcie, resp. lokalitu turisticky 
zatraktívniť. 
Dôraz by sa mal klásť na zachovanie prírodného prostredia, ale 
počítať sa musí aj s dopravnou infraštruktúrou.   
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Zapojené odbory a inštitúcie v 
zriaďovateľskej pôsobnosti kraja: 

- KSK/ Odbor regionálneho rozvoja 
- Mesto Sobrance 
- Lesy SR 
- Participation Factory ČR 

 

Informácie o participatívnom procese 

Ciele participatívneho procesu: Definovanie doplnkových služieb a funkcii pre celú záujmovú 
lokalitu Sobraneckých kúpeľov 

Zainteresovaní aktéri/účastníci PP:  - miestna samospráva 
- verejnosť 
- odborná verejnosť 
- mladí do 18 rokov 
- „opozícia“ 
- dotknuté subjekty v území 
- experti ( kúpeľníctvo, mobilita, zeleň, turizmus..-) 

 

Plánovaný čas realizácie participatívneho 
procesu: 

12/2023 – 11/2025 

Navrhnuté aktivity PP:  
 

  Dotazníkový prieskum 

Fokusové skupiny 
Náklady na PP hradí:   Nateraz neurčené 

Rozpočet PP:   Nateraz neurčené 

Spolupráca medzi Zadávateľom/garantom a koordinátormi  participácie 

Koordinátori participácie sú zodpovední 
za: 

● dizajn participatívneho procesu 
● realizáciu participatívneho procesu 
● realizáciu čiastkových participatívnych aktivít 
● mapovanie a výber aktérov 
● facilitáciu 
● celý participatívny proces od A po Z  

Plnenie merateľných indikátorov  

Cieľ 1 Udržať nastavený systém riadenia 
participatívnych procesov a podporiť 
realizáciu ďalších participatívnych 
procesov, ktoré vznikli z iniciatívy Úradu 
VÚC 

 

 Počet udržaných pracovných miest koordinátorov 
participácie –2 miesta  

 Počet realizovaných participatívnych procesov 
 Počet vytvorených regionálnych verejných politík, 

zrealizovaných participatívne  
 Počet vytvorených pracovných skupín, platforiem a 

spolupracujúcich sietí, zameraných na zefektívnenie 
implementácie regionálnych verejných politík 
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Participatívny proces č.3: 
 

 

Poznámka: Bude upresnené po finalizácii dizajnu 
participatívneho procesu na základe spolupráce so 
zazmluvnenými externými odborníkmi na participáciu 
a zadania vedúcej odboru regionálneho rozvoja. 

Cieľ 2 Zvýšiť povedomie o participácii 

 

 Počet organizácií verejnej správy, občianskej 
spoločnosti a  súkromného sektora, ktorých zástupcovia 
boli účastníkmi participatívnych procesov, 
zrealizovaných z iniciatívy Úradu VÚC 

 Počet zrealizovaných podujatí a informačných aktivít na 
podporu participácie, zabezpečujúcich výmenu 
príkladov dobrej praxe 

 Počet zrealizovaných školení, workshopov a seminárov 
pre zamestnancov Úradu VÚC a partnerov v území 
Poznámka: Bude upresnené po finalizácii dizajnu 
participatívneho procesu na základe spolupráce so 
zazmluvnenými externými odborníkmi na participáciu 
a zadania vedúcej odboru regionálneho rozvoja. 

Cieľ 3 Priniesť inovatívne prístupy a príklady 
z praxe v oblasti zapájania verejnosti 

 Počet otestovaných inovatívnych prístupov a príkladov 
z praxe  v oblasti zapájania verejnosti (metódy, 
nástroje, postupy) 

Doplňujúce informácie:  

 

Názov participatívneho procesu:  

Podpora prijatia Akčného plánu Rady partnerstva Záruky pre mladých v rámci realizácie 
projektu  „Vytvorenie regionálnej analýzy a regionálneho partnerstva - identifikácia potrieb a lokalít 
vhodných na zriadenie centier pre prácu s mládežou v KSK.“  

 

Kontaktná osoba – zadávateľ/garant tvorby dokumentu/aktivity/zadania:  

Meno a priezvisko: PhDr. Eva Farkašovská 

Odbor/oddelenie/pracovisko:  Odbor školstva - Oddelenie rozvoja centier pre prácu s mládežou 

Pozícia: Vedúca oddelenia 

Email: eva.farkasovska@vucke.sk 

Telefónny kontakt: 055 7268 230 

Informácie o regionálnej verejnej politike/projekte/zadaní, v rámci ktorých je plánovaný 
PP 
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Názov politiky/projektu/zadania: Opis udržateľného fungovania  Rady partnerstva Záruky pre 
mladých 

Stručný popis: Participatívny proces vytvárania 

1. Akčného plánu Záruky pre mladých včítane definovania nových 
opatrení pre sociálnu a pracovnú integráciu NEETs v rámci 
projektu  „Vytvorenie regionálnej analýzy a regionálneho 
partnerstva - identifikácia potrieb a lokalít vhodných na zriadenie 
centier pre prácu s mládežou v KSK.“  

 

Ciele dokumentu/aktivity:  Podpora prijatia systémových pravidiel a podmienok pre činnosť 
Rady partnerstva tak, aby dokázala plniť svoje ciele a úlohy 
v súlade s projektom „Vytvorenie regionálnej analýzy a 
regionálneho partnerstva - identifikácia potrieb a lokalít vhodných 
na zriadenie centier pre prácu s mládežou v KSK.“  

Zapojené odbory a inštitúcie v 
zriaďovateľskej pôsobnosti kraja: 

Odbor školstva –  Oddelenie rozvoja centier pre prácu 
s mládežou, oslovené stredné školy 

Informácie o participatívnom procese 

Ciele participatívneho procesu: Participatívny prístup pri tvorbe Akčného plánu Záruky pre 
mladých a Opisu udržateľného fungovania RP zabezpečuje 
zapojenie odborníkov, aktérov z regiónu a zástupcov pracovných 
skupín z rôznych sektorov (sociálna inklúzia, zamestnanosť, 
školstvo, verejná správa, podnikateľské prostredie). Tento prístup 
umožňuje: 

1. Inkluzívnosť a reprezentatívnosť rozhodovacích 
procesov, čím sa zohľadnia skutočné potreby regiónu. 

2. Vyváženie záujmov rôznych aktérov, čo vedie k 
efektívnejším a spravodlivejším opatreniam. 

3. Zvýšenie účinnosti a udržateľnosti navrhovaných 
opatrení, ktoré sú založené na reálnych potrebách. 

4. Transparentnosť a zodpovednosť pri implementácii a 
rozhodovaní. 

5. Posilnenie spolupráce medzi rôznymi sektormi a 
aktérmi, čím sa zlepšuje koordinácia a realizácia 
projektov. 

Cieľom je vytvoriť efektívne a udržateľné riešenia, ktoré 
zodpovedajú potrebám regiónu a reagujú na výzvy v oblasti 
zamestnanosti a sociálnej inklúzie. 
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Zainteresovaní aktéri/účastníci PP:  - Zamestnanci  úradu KSK  (najmä odboru školstva / 
Oddelenie rozvoja centier pre prácu s mládežou).  

- Odborní pracovníci pre oblasť sociálnej inklúzie a 
zamestnanosti.  

- Relevantní aktéri identifikovaní v regionálnej analýze. 
- Zástupcovia pracovných skupín regionálneho 

partnerstva z rôznych sektorov 
- Ďalší relevantní partneri identifikovaní v priebehu 

realizácie projektu.   
 

Plánovaný čas realizácie 
participatívneho procesu: 

10/2024  - 04/2025 

Navrhnuté aktivity PP:  
 

Okrúhle stoly s účasťou zainteresovaných aktérov.  

Náklady na PP hradí: Nateraz neurčené 

Rozpočet PP: Nateraz neurčené 

Spolupráca medzi Zadávateľom/garantom a koordinátormi  participácie 

Koordinátori participácie sú zodpovední 
za: 

● dizajn participatívneho procesu 
● realizáciu participatívneho procesu 
● realizáciu čiastkových participatívnych aktivít 
● facilitáciu 

  

Plnenie merateľných indikátorov  

Cieľ 1 Udržať nastavený systém riadenia 
participatívnych procesov a podporiť 
realizáciu ďalších participatívnych 
procesov, ktoré vznikli z iniciatívy Úradu 
VÚC 

 

 Počet udržaných pracovných miest koordinátorov 
participácie – 2 miesta  

 Počet realizovaných participatívnych procesov 
 Počet vytvorených regionálnych verejných politík, 

zrealizovaných participatívne  
 Počet vytvorených pracovných skupín, platforiem a 

spolupracujúcich sietí, zameraných na zefektívnenie 
implementácie regionálnych verejných politík  
 
Poznámka: Zadávateľ pri plánovaní nešpecifikoval 
konkrétne počty, aby si zachoval flexibilitu v súlade so 
schválenou žiadosťou a NFP. Z tohto dôvodu sa 
participačná jednotka plne prispôsobí potrebám Odboru 
školstva. 

Cieľ 2 Zvýšiť povedomie o participácii 

 

 Počet organizácií verejnej správy, občianskej spoločnosti 
a  súkromného sektora, ktorých zástupcovia boli 
účastníkmi participatívnych procesov, zrealizovaných z 
iniciatívy Úradu VÚC 

 Počet zrealizovaných podujatí a informačných aktivít na 
podporu participácie, zabezpečujúcich výmenu príkladov 
dobrej praxe 
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Participatívny proces č. 4: 
 
 

 

 Počet zrealizovaných školení, workshopov a seminárov 
pre zamestnancov Úradu VÚC a partnerov v území 
Poznámka: Zadávateľ pri plánovaní nešpecifikoval 
konkrétne počty, aby si zachoval flexibilitu v súlade so 
schválenou žiadosťou a NFP. Z tohto dôvodu sa 
participačná jednotka plne prispôsobí potrebám Odboru 
školstva. 

Cieľ 3 Priniesť inovatívne prístupy a 
príklady z praxe v oblasti zapájania 
verejnosti 

 Počet otestovaných inovatívnych prístupov a príkladov z 
praxe  v oblasti zapájania verejnosti (metódy, nástroje, 
postupy) 

Doplňujúce informácie:  

 

Názov participatívneho procesu:  

Stratégia výchovy a vzdelávania v stredných školách v Košickom samosprávnom kraji na roky 2026 - 2030 

Kontaktná osoba – zadávateľ/garant tvorby dokumentu/aktivity/zadania:  

Meno a priezvisko: Mgr. Natália Vince 

Odbor/oddelenie/pracovisko:  Odbor školstva - Oddelenie riadenia a rozvoja školstva 

Pozícia: Vedúca oddelenia 

Email: natalia.vince@vucke.sk 

Telefónny kontakt: 055 7268 258 

Informácie o regionálnej verejnej politike/projekte/zadaní, v rámci ktorých je plánovaný 
PP 

Názov politiky/projektu/zadania: Stratégia výchovy a vzdelávania v stredných školách v Košickom 
samosprávnom kraji na roky 2026 - 2030 

Stručný popis: 28. júna 2021 schválilo uznesením č. 550/2021 
Zastupiteľstvo KSK Regionálnu stratégiu výchovy a 
vzdelávania v stredných školách v KSK na roky 2021 - 2025.  
Zmeny v legislatíve, ale aj reálne či plánované zapojenie sa 
do národných projektov a dopytovo-orientovaných výziev 
týkajúcich sa kľúčových priorít regionálnej stratégie viedli k 
tomu, že bolo potrebné vypracovať dodatok, ktorým sa 
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aktualizuje súčasný strategický dokument pre školský rok 
2024/2025. 

Dodatok k Regionálnej stratégii je zároveň predprípravou k 
plánovanej tvorbe novej Regionálnej stratégie výchovy a 
vzdelávania v stredných školách v KSK na roky 2026 – 2030, 
ktorú odbor školstva plánuje predložiť do októbrového 
zastupiteľstva v roku 2025. Novú Regionálnu stratégiu 
plánujeme pripraviť v spolupráci s inštitúciami podľa § 28 
ods. 3 písm. b) až f) zákona č. 61/2015. Pôjde o 
participatívne vytvorený dokument, ktorý bude spojením 
Regionálnej stratégie výchovy a vzdelávania (ktorá sa 
doteraz zameriavala viac na formálne vzdelávanie) a 
Koncepcie rozvoja práce s mládežou (ktorá bola zameraná 
viac na neformálne vzdelávanie). 

Ciele dokumentu/aktivity:  Samosprávny kraj v spolupráci so subjektmi podľa § 28 ods. 
3 písm. b) až f) zákona č. 61/2015 Z. Z. o odbornom 
vzdelávaní a príprave vydáva regionálnu stratégiu výchovy a 
vzdelávania v stredných školách vo svojej územnej 
pôsobnosti podľa analýz a prognóz o vývoji trhu práce 
najmenej raz za štyri roky a zverejňuje ju na svojom 
webovom sídle. Nakoľko súčasnej stratégii končí platnosť 
v roku 2025, od roku 2026 – 2030 potrebujeme vytvoriť 
novú Regionálnu stratégiu výchovy a vzdelávania.  

Zároveň plánujeme spojiť túto Regionálnu stratégiu 
s Koncepciou rozvoja práce s mládežou do jedného 
dokumentu. 

Zapojené odbory a inštitúcie v 
zriaďovateľskej pôsobnosti kraja: 

Odbor školstva – Oddelenie riadenia a rozvoja školstva 

CVČ – Regionálne centrum mládeže 

Stredné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK (Radu 
riaditeľov ako poradný orgán odboru školstva) 

Informácie o participatívnom procese 

Ciele participatívneho procesu: Aktívne zapojenie stakeholderov v Košickom kraji  podľa § 28 
ods. 3 písm. b) až f) zákona č. 61/2015 Z. Z. o odbornom 
vzdelávaní a príprave – plánované fokusové skupiny, cieľom 
ktorých bude posúdenie existujúcich opatrení, ale aj 
navrhnutie nových opatrení, ktoré reflektujú súčasné výzvy 
a potreby trhu práce. 

Zainteresovaní aktéri/účastníci PP:  Vychádzajúc z § 28 ods. 3 písm. b) až f) zákona č. 61/2015 
Z. Z. o odbornom vzdelávaní a príprave: 

b) okresný úrad v sídle kraja, 

c) úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v sídle kraja, 

d) regionálne komory stavovských organizácií, profesijné 
organizácie a zamestnávatelia, ktorí prispievajú k rozvoju 
regionálnej zamestnanosti, 
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e) zástupcovia zamestnancov, 

f) zriaďovatelia stredných škôl v samosprávnom kraji, 

g) Centrum poradenstva a prevencie v sídle kraja. 

Taktiež chceme zapojiť členov Krajskej rady pre odborné 
vzdelávanie a prípravu a členov Územnej školskej rady. 

Ale aj organizácie pracujúce s mládežou (zamerané na 
neformálne vzdelávanie) a stredoškoláci. 

Plánovaný čas realizácie participatívneho 
procesu: 

január 2025 – jún 2025 

Navrhnuté aktivity PP:  
 

január - február 2025 – prípravná fáza, spracovanie analytickej 
časti novej Regionálnej stratégie + plánovanie fokusových 
skupín 

marec –  apríl 2025 – realizácia fokusových skupín podľa 
jednotlivých prioritných oblastí navrhovanej Regionálnej 
stratégie 

máj – jún 2025 – finalizácia návrhov opatrení 
a realizácia procesu pripomienkovania stakeholderom 
a verejnosti a následné vyhodnotenie pripomienok 
a zapracovanie relevantných pripomienok 

Náklady na PP hradí: Nateraz neurčené  

Rozpočet PP: Nateraz neurčené (preferujeme online fokusové skupiny) 

Spolupráca medzi Zadávateľom/garantom a koordinátormi  participácie 

Koordinátori participácie sú zodpovední 
za: 

● dizajn participatívneho procesu 
● realizáciu participatívneho procesu 
● realizáciu čiastkových participatívnych aktivít 
● mapovanie a výber aktérov 
● facilitáciu 

  

Plnenie merateľných indikátorov  

Cieľ 1 Udržať nastavený systém riadenia 
participatívnych procesov a podporiť 
realizáciu ďalších participatívnych procesov, 
ktoré vznikli z iniciatívy Úradu VÚC 

 

 Počet udržaných pracovných miest koordinátorov 
participácie – 2 miesta  

 Počet realizovaných participatívnych procesov 
 Počet vytvorených regionálnych verejných politík, 

zrealizovaných participatívne  
 Počet vytvorených pracovných skupín, platforiem a 

spolupracujúcich sietí, zameraných na zefektívnenie 
implementácie regionálnych verejných politík  
Poznámka: Bude upresnené po finalizácii dizajnu 
participatívneho procesu, vychádzajúc zo zadania a 
vstupných informácií poskytnutých Oddelením riadenia 
a rozvoja školstva. 
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Poznámka: tabuľku použite toľkokrát, koľko particicpatívnych procesov odpočtujete 
  

Cieľ 2 Zvýšiť povedomie o participácii 

 

 Počet organizácií verejnej správy, občianskej 
spoločnosti a  súkromného sektora, ktorých 
zástupcovia boli účastníkmi participatívnych procesov, 
zrealizovaných z iniciatívy Úradu VÚC 

 Počet zrealizovaných podujatí a informačných aktivít 
na podporu participácie, zabezpečujúcich výmenu 
príkladov dobrej praxe 

 Počet zrealizovaných školení, workshopov a seminárov 
pre zamestnancov Úradu VÚC a partnerov v území 
Poznámka: Bude upresnené po finalizácii dizajnu 
participatívneho procesu, vychádzajúc zo zadania a 
vstupných informácií poskytnutých Oddelením riadenia 
a rozvoja školstva. 

Cieľ 3 Priniesť inovatívne prístupy a príklady 
z praxe v oblasti zapájania verejnosti 

 Počet otestovaných inovatívnych prístupov a príkladov 
z praxe  v oblasti zapájania verejnosti (metódy, 
nástroje, postupy) 

Doplňujúce informácie:  
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MERATEĽNÉ UKAZOVATELE PRE PARTICIPATÍVNE PROCESY 
Tabuľka slúži na priradenie participatívnych procesov k cieľom RPPP a indikátorom jeho plnenia vrátane počtov a termínu ich dosiahnutia. 
Vyplnené údaje v tabuľke (vyznačené červenou farbou slúžia ako príklad). 

Participatívny proces  Cieľ  Ukazovateľ  Počet  Termín 

PLÁN ROZVOJA KULTÚRY 
NÁRODNOSTNÝCH MENŠÍN V KOŠICKOM 

SAMOSPRÁVNOM KRAJI 2025-2030 

Cieľ 1 Udržať nastavený systém riadenia participatívnych 
procesov a podporiť realizáciu ďalších participatívnych procesov, 

ktoré vznikli z iniciatívy Úradu VÚC 

Počet udržaných pracovných miest koordinátorov 
participácie 2 12/25 

Počet realizovaných participatívnych procesov 1 12/25 

Počet vytvorených pracovných skupín, platforiem a 
spolupracujúcich sietí, zameraných na zefektívnenie 

implementácie regionálnych verejných politík 1 12/24 

Cieľ 2 Zvýšiť povedomie o participácii Počet organizácií verejnej správy, občianskej spoločnosti a  
súkromného sektora, ktorých zástupcovia boli účastníkmi 

participatívnych procesov, zrealizovaných z iniciatívy Úradu 
VÚC 10 12/25 

Počet zrealizovaných podujatí a informačných aktivít na 
podporu participácie, zabezpečujúcich výmenu príkladov 

dobrej praxe 1 12/25 

Počet zrealizovaných školení, workshopov a seminárov pre 
zamestnancov Úradu VÚC a partnerov v území - - 

Cieľ 3 Priniesť inovatívne prístupy a príklady z praxe v oblasti 
zapájania verejnosti 

Počet otestovaných inovatívnych prístupov a príkladov z 
praxe  v oblasti zapájania verejnosti (metódy, nástroje, 

postupy) - - 

ARCHITEKTONICKÁ SÚŤÁŽ PRE 
SOBRANECKÉ KÚPELE 

Cieľ 1 Udržať nastavený systém riadenia participatívnych 
procesov a podporiť realizáciu ďalších participatívnych procesov, 

ktoré vznikli z iniciatívy Úradu VÚC 

Počet udržaných pracovných miest koordinátorov 
participácie 2 12/25 

Počet realizovaných participatívnych procesov 1 12/25 

Počet vytvorených regionálnych verejných politík, 
zrealizovaných participatívne 1 12/25 
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Počet vytvorených pracovných skupín, platforiem a 
spolupracujúcich sietí, zameraných na zefektívnenie 

implementácie regionálnych verejných politík 1 12/25 

Cieľ 2 Zvýšiť povedomie o participácii Počet organizácií verejnej správy, občianskej spoločnosti a  
súkromného sektora, ktorých zástupcovia boli účastníkmi 

participatívnych procesov, zrealizovaných z iniciatívy Úradu 
VÚC 2 12/25 

Počet zrealizovaných podujatí a informačných aktivít na 
podporu participácie, zabezpečujúcich výmenu príkladov 

dobrej praxe 1 12/25 

Počet zrealizovaných školení, workshopov a seminárov pre 
zamestnancov Úradu VÚC a partnerov v území - - 

Cieľ 3 Priniesť inovatívne prístupy a príklady z praxe v oblasti 
zapájania verejnosti 

Počet otestovaných inovatívnych prístupov a príkladov z 
praxe  v oblasti zapájania verejnosti (metódy, nástroje, 

postupy) - - 

PODPORA PRIJATIA AKČNÉHO PLÁNU 
A ŠTATÚTU RADY PARTNERSTVA 
ZÁRUKY PRE MLADÝCH V RÁMCI 
REALIZÁCIE PROJEKTU  „VYTVORENIE 
REGIONÁLNEJ ANALÝZY A 
REGIONÁLNEHO PARTNERSTVA - 
IDENTIFIKÁCIA POTRIEB A LOKALÍT 
VHODNÝCH NA ZRIADENIE CENTIER 
PRE PRÁCU S MLÁDEŽOU V KSK.“  

 

Cieľ 1 Udržať nastavený systém riadenia participatívnych 
procesov a podporiť realizáciu ďalších participatívnych procesov, 

ktoré vznikli z iniciatívy Úradu VÚC 

Počet udržaných pracovných miest koordinátorov 
participácie 2 12/25 

Počet realizovaných participatívnych procesov 1 12/25 

Počet vytvorených regionálnych verejných politík, 
zrealizovaných participatívne 1 

12/25 

Počet vytvorených pracovných skupín, platforiem a 
spolupracujúcich sietí, zameraných na zefektívnenie 

implementácie regionálnych verejných politík 1 

12/25 

Cieľ 2 Zvýšiť povedomie o participácii Počet organizácií verejnej správy, občianskej spoločnosti a  
súkromného sektora, ktorých zástupcovia boli účastníkmi 

participatívnych procesov, zrealizovaných z iniciatívy Úradu 
VÚC 2 

12/25 
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Počet zrealizovaných podujatí a informačných aktivít na 
podporu participácie, zabezpečujúcich výmenu príkladov 

dobrej praxe 1 

12/25 

Počet zrealizovaných školení, workshopov a seminárov pre 
zamestnancov Úradu VÚC a partnerov v území - - 

Cieľ 3 Priniesť inovatívne prístupy a príklady z praxe v oblasti 
zapájania verejnosti 

Počet otestovaných inovatívnych prístupov a príkladov z 
praxe  v oblasti zapájania verejnosti (metódy, nástroje, 

postupy) - - 

STRATÉGIA VÝCHOVY A VZDELÁVANIA 
V STREDNÝCH ŠKOLÁCH V KOŠICKOM 

SAMOSPRÁVNOM KRAJI NA ROKY 
2026 - 2030 

Cieľ 1 Udržať nastavený systém riadenia participatívnych 
procesov a podporiť realizáciu ďalších participatívnych procesov, 

ktoré vznikli z iniciatívy Úradu VÚC 

Počet udržaných pracovných miest koordinátorov 
participácie 2 12/25 

Počet realizovaných participatívnych procesov 1 12/25 

Počet vytvorených regionálnych verejných politík, 
zrealizovaných participatívne 1 12/25 

Počet vytvorených pracovných skupín, platforiem a 
spolupracujúcich sietí, zameraných na zefektívnenie 

implementácie regionálnych verejných politík 1 12/25 

Cieľ 2 Zvýšiť povedomie o participácii Počet organizácií verejnej správy, občianskej spoločnosti a  
súkromného sektora, ktorých zástupcovia boli účastníkmi 

participatívnych procesov, zrealizovaných z iniciatívy Úradu 
VÚC 2 12/25 

Počet zrealizovaných podujatí a informačných aktivít na 
podporu participácie, zabezpečujúcich výmenu príkladov 

dobrej praxe 1 12/25 

Počet zrealizovaných školení, workshopov a seminárov pre 
zamestnancov Úradu VÚC a partnerov v území - - 

Cieľ 3 Priniesť inovatívne prístupy a príklady z praxe v oblasti 
zapájania verejnosti 

Počet otestovaných inovatívnych prístupov a príkladov z 
praxe  v oblasti zapájania verejnosti (metódy, nástroje, 

postupy) - - 
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SUMÁR MERATEĽNÝCH UKAZOVATEĽOV PRE ROK 2024 
Tabuľka slúži na priradenie participatívnych procesov k cieľom RPPP a indikátorom jeho plnenia vrátane počtov a termínu ich dosiahnutia. 
Vyplnené údaje v tabuľke (vyznačené červenou farbou slúžia ako príklad).  

Merateľný ukazovateľ Cieľ Merná jednotka Počet Poznámka k plneniu 
indikátora 

Počet udržaných pracovných miest 
koordinátorov participácie 

Cieľ 1 Udržať nastavený systém riadenia 
participatívnych procesov a podporiť 

realizáciu ďalších participatívnych 
procesov, ktoré vznikli z iniciatívy Úradu 

VÚC 

Udržané pracovné miesto 
(100% úväzok) 

2 Názov pozície a mená 
zamestnancov 
Ing. Tünde Erényi – 
kooridnátorka 
participácie-senior 
 
Mgr. Iveta Krupová – 
koordinátor participácie 

Počet realizovaných participatívnych 
procesov 

Cieľ 1 Udržať nastavený systém riadenia 
participatívnych procesov a podporiť 

realizáciu ďalších participatívnych 
procesov, ktoré vznikli z iniciatívy Úradu 

VÚC 

Zrealizovaný 
participatívny proces 

3 Názov participatívneho 
procesu 

- Okrúhly stôl, 
fokusová skupina, 
dotazníkový 
prieskum 

Počet vytvorených regionálnych 
verejných politík, zrealizovaných 

participatívne 

Cieľ 1 Udržať nastavený systém riadenia 
participatívnych procesov a podporiť 

realizáciu ďalších participatívnych 
procesov, ktoré vznikli z iniciatívy Úradu 

VÚC 

Regionálna verejná 
politiky (koncepcia, 

Stratégia, Akčný plán) 

2 Akčný plán NEET – Záruky 
pre mladých, štatút 
regionálnej Rady 
partnerstva Záruky pre 
mladých 

Počet vytvorených pracovných skupín, 
platforiem a spolupracujúcich sietí, 

zameraných na zefektívnenie 
implementácie regionálnych verejných 

politík 

Cieľ 1 Udržať nastavený systém riadenia 
participatívnych procesov a podporiť 

realizáciu ďalších participatívnych 
procesov, ktoré vznikli z iniciatívy Úradu 

VÚC 

Platforma/sieť 
spolupracujúcich aktérov 

1 Vytvorenie 
platformy/regionálnej 
rady partnerstva záruky 
pre mladých 

Počet organizácií verejnej správy, 
občianskej spoločnosti a  súkromného 

sektora, ktorých zástupcovia boli 

Cieľ 1 Udržať nastavený systém riadenia 
participatívnych procesov a podporiť 

realizáciu ďalších participatívnych 

Zapojené 
organizácie/subjekty 

100 Vymenovať, ktoré 
organizácie  
Zamestnanci  úradu KSK   
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účastníkmi participatívnych procesov, 
zrealizovaných z iniciatívy Úradu VÚC 

procesov, ktoré vznikli z iniciatívy Úradu 
VÚC 

Odborní pracovníci pre 
oblasť ktorej sa týka 
konkrétna politika/proces 
participácie 
Zástupcovia neziskového 
sektora 
Zástupcovia verejného 
sektora 
Zástupcovia 
podnikateľského sektora 
Zástupcovia vzdelávacích 
inštitúcií 
Zástupcovia kultúrnych 
inštitúcií 

Počet zrealizovaných podujatí a 
informačných aktivít na podporu 

participácie, zabezpečujúcich výmenu 
príkladov dobrej praxe 

Cieľ 2 Zvýšiť povedomie o participácii Počet podujatí 6  

Počet zrealizovaných školení, 
workshopov a seminárov pre 

zamestnancov Úradu VÚC a partnerov 
v území 

Cieľ 2 Zvýšiť povedomie o participácii Počet školení 1  

Počet otestovaných inovatívnych 
prístupov a príkladov z praxe  v oblasti 
zapájania verejnosti (metódy, nástroje, 

postupy) 

Cieľ 3 Priniesť inovatívne prístupy a 
príklady z praxe v oblasti zapájania 

verejnosti 

Počet otestovaných 
inovatívnych prístupov 

- - 

 


